

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý chất lượng giống, thức ăn, chế phẩm sinh học, chất xử lý cải tạo môi trường và an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản tháng 8/2017 kế hoạch trọng tâm tháng 9/2017

Kính gửi: Tổng cục Thủy sản.

Thực hiện Văn bản số 1184/TCTS-NTTS ngày 26/5/2017 của Tổng cục Thủy sản về việc báo cáo về công tác quản lý chất lượng vật tư và ATTP trong khai thác, nuôi trồng thủy sản, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ninh báo cáo kết quả công tác tháng 8/2017 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ninh tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo: Văn bản số 259/TCTS-PCTTr ngày 16/02/2017 của Tổng cục Thủy sản về việc hướng dẫn xử lý đối với sản phẩm dùng trong nuôi trồng thủy sản ban hành trái quy định; Văn bản số 1580/BNN-TTr ngày 22/02/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đề nghị chỉ đạo thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm; Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

Đôn đốc các đơn vị trực thuộc, địa phương thực hiện các văn bản chỉ đạo về quản lý chất lượng an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật

2.1. Thông tin, truyền thông về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

STT	Hoạt động thông tin, truyền thông	Nội dung	Số lượng lớp/buổi	Đối tượng	Số người tham dự/phạm vi bao phủ
1	Tập huấn	Tuyên truyền phổ biến kiến thức ATVSTP cho 31 chủ tàu và thuyền viên tại thị xã Quảng Yên	01 lớp / 01 buổi	Chủ tàu và thuyền viên	31 người tham gia/ trên địa bàn thị xã Quảng Yên

- Đánh giá, nhận xét tác động của các hình thức tuyên truyền, phổ biến đến người dân, doanh nghiệp.

Thông qua các lớp tập huấn, các chủ tàu và thuyền viên đã được tiếp cận các văn bản pháp luật hiện hành liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm tàu cá; cấp Giấy chứng nhận, Giấy xác nhận kiến thức, bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.... Tại các lớp tập huấn các cán bộ đã trực tiếp tiếp thu ý kiến và trả lời các vướng mắc của các đối tượng giúp cho các ngư dân tham gia tập huấn thực hiện đúng quy định. Sau khi kết thúc tập huấn các ngư dân được làm bài kiểm tra xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm, để đánh giá việc tiếp thu kiến thức đã triển khai và là cơ sở để cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các đối tượng làm bài kiểm tra đạt yêu cầu theo quy định. Trong tháng 8/2017 đã cấp 31 giấy xác nhận kiến thức cho chủ tàu và thuyền viên cho tàu cá công suất 90CV trở lên, lũy kế đến tháng 8/2017 đã cấp 341 giấy xác nhận kiến thức ATTP cho các chủ tàu và thuyền viên tham gia khai thác thủy sản.

2.2. Về các hoạt động thực hiện thủ tục hành chính về quản lý vật tư thủy sản và an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản.

Về quản lý chất lượng an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản: Trong tháng 8/2017 đã cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho tàu cá công suất từ 90 CV trở lên và 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho cơ sở nuôi trồng thủy sản, tính từ đầu năm 2017 đến nay đã cấp được 18 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP. Trong đó có 03 giấy chứng nhận của cơ sở sản xuất giống thủy sản đạt 16% so với kế hoạch, 15 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP tàu cá, đạt 3,5% so với kế hoạch.

2.3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

Kiểm tra, phân loại cơ sở sản xuất, kinh doanh theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT và triển khai Thông tư 51/2014/TT-BNNPTNT

a) Cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản: Tính đến thời điểm tháng 8 năm 2017 đã kiểm tra đánh giá xếp loại 05 cơ sở (02 cơ sở xếp loại A; 03 cơ sở xếp loại C) đạt 28% so với kế hoạch

b) Cơ sở nuôi trồng thủy sản: Tính đến thời điểm tháng 8 năm 2017 đã kiểm tra đánh giá xếp loại 02 cơ sở nuôi trồng thủy sản (xếp loại A) đạt 9,5% so với kế hoạch.

c) Cơ sở khai thác thủy sản: Trong tháng 8/2017 kiểm tra đánh giá xếp loại 18 tàu cá, trong đó có: 16 tàu cá đủ điều kiện VSATTP xếp loại B, 02 tàu cá đủ điều kiện xếp loại A. Lũy kế đến tháng 8/2017 đã kiểm tra đánh giá xếp loại 99 tàu cá có công suất từ 90 CV trở lên, đạt 18,8% so với kế hoạch, trong đó 96 tàu cá đủ điều kiện xếp loại B, 03 tàu cá đủ điều kiện xếp loại A.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ninh đã triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 749/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ninh Ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, Văn bản số 1869/UBND-NLN₃ của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm, xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể:

(1) Thông qua tập huấn ngư dân đã tiếp nhận được các kiến thức về ATTP.

(2) Qua các đợt thanh tra, kiểm tra, đánh giá phân loại các cơ sở vật tư nông nghiệp đến nay về cơ bản các cơ sở đã chấp hành và khắc phục sai lỗi đúng thời hạn quy định.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc kiểm tra đánh giá phân loại cho tàu thuyền trên 90 CV; cấp giấy chứng nhận ATTP cho các cơ sở NTTS và tàu cá trên 90CV trở lên; giám sát an toàn thực phẩm cho đối tượng nuôi và kiểm định chất lượng vật tư nông nghiệp đầu vào dùng trong nuôi trồng thủy sản theo công bố của nhà sản xuất vẫn còn ở mức độ thấp, chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch;

3. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế:

- Các tàu khai thác đánh bắt thủy sản thường xuyên hoạt động tại các vùng biển xa bờ nên việc theo dõi, kiểm tra bị hạn chế.

- Lực lượng cán bộ làm công tác kiểm tra, thanh tra trên biển còn mỏng.

III. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2017

1. Công tác chỉ đạo điều hành triển khai chính sách, pháp luật

Tiếp tục tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các quy định của Nhà nước về lĩnh vực thủy sản.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật

(1) Thực hiện triển khai kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá phân loại đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, thức ăn trong nuôi trồng thủy sản, cơ sở nuôi trồng thủy sản và tàu cá trên 90CV. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện kiểm tra, đánh giá phân loại, kiểm tra định kỳ vật tư nông nghiệp đầu vào, an toàn thực phẩm trong lĩnh vực thủy sản đối với các cơ sở có tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan tại địa bàn theo phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về điều kiện sản xuất, kinh doanh liên quan hoạt động nuôi trồng thủy sản và đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản theo quy định của pháp luật.

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trong nuôi trồng và khai thác thủy sản; Hướng dẫn các cơ sở về kiến thức ATTP, đồng thời cấp giấy chứng nhận cơ sở ATTP cho các cơ sở nuôi, tàu cá có đủ điều kiện; Thực hiện chương trình giám sát ATTP đối với thức ăn trong NTTS và đối tượng nuôi thủy sản.

(3) Tiếp tục cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo về nghiệp vụ. Đề xuất danh mục các test nhanh kiểm tra về bệnh, dư lượng kháng sinh hay tái kiểm định sản phẩm vật tư nông nghiệp đầu vào dùng trong nuôi trồng thủy sản đang lưu hành trên thị trường.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề công tác quản lý chất lượng con giống thủy sản, thức ăn thủy sản, chế phẩm sinh học, chất xử lý môi trường và an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản thời gian tới đạt hiệu quả cao hơn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiến nghị một số nội dung sau:

- Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Hỗ trợ kinh phí xây dựng các mô hình nuôi trồng thủy sản áp dụng quy phạm nuôi tốt nhằm tạo ra sản phẩm an toàn phục vụ cho người tiêu dùng nhằm đảm bảo sức khỏe cho cộng đồng; tổ chức các lớp tập huấn tại các tỉnh về công tác lấy mẫu vật tư nông nghiệp đầu vào dùng trong nuôi trồng thủy sản và quan trắc môi trường thủy sản nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên môn để thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng con giống thủy sản, thức ăn thủy sản, chế phẩm sinh học, chất xử lý môi trường và an toàn thực phẩm trong khai thác, nuôi trồng thủy sản.

- Kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ninh: Quan tâm bố trí thêm kinh phí để triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện Văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP trong nuôi trồng và khai thác thủy sản; công tác thanh, kiểm tra đánh giá phân loại các cơ sở theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả công tác quản lý chất lượng con giống, thức ăn, chế phẩm sinh học, chất xử lý cải tạo môi trường và ATTP trong khai thác, nuôi trồng thủy sản của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ninh báo cáo Tổng cục Thủy sản./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GD, PGĐT_{ts};
- Chi cục TS;
- Lưu: VP.

